
Alessandria 

 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 
 

 

Piazza XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

Provincia di 

Decreto del Sindaco 

n. 3  del 29/03/2014 
  

Oggetto:    maggiorazione della   retribuzione di posizione in godimento in applicazione 
dell’art. 41 del c.c.n.l 22.12.2003 dei segretari comunali e provinciali - 
rideterminazione   

 
 

Il Sindaco 

 

Premesso  che: 

- in data 16.03.2014 ha avuto decorrenza la nuova Segreteria convenzionata tra i Comuni di 

Cassano Spinola, capo convenzione, Gavazzana, e Villalvernia (AL), a seguito di recesso 

unilaterale del Comune di Sardigliano; 

- con proprio provvedimento n. 2 del 12/03/2014, è stata nominata, a far data  dal 16.03.2014, 

la Dr.ssa Domenica La Pepa, nata a Montecorice (SA) l’8.09.1953, iscritta all’albo dei Segretari 

comunali e provinciali della Regione Piemonte, nella fascia professionale B, n. 10 albo 2993, già 

titolare della sciolta convenzione, cl. III, quale titolare della nuova convenzione, previa 

individuazione del Comune capo convenzione e assegnazione con decreto del Prefetto- Ufficio 

Territoriale di Governo di Torino, n. 25 del 11.03.2014, trasmesso con nota prot. n. 623 del 

12.03.2014, 

- al Sindaco, ai sensi dell'art. 15, primo comma, del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, spettano le 

attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del Segretario con l'Ente locale presso il quale lo 

stesso presta servizio ed in ordine agli istituti contrattuali connessi a tale rapporto; 

 

Dato atto che: 

- con il medesimo Decreto Prefettizio – Ufficio Territoriale di Governo –Torino, n. 25 del 

11.03.2014,  è stata classificata, di classe IV, la nuova convenzione di Segreteria (data dalla 

somma degli abitanti inferiori a 3.000); 

- con proprio decreto n. 2 del 5.03.2011 si è proceduto alla attribuzione del trattamento 

economico spettante al Segretario Comunale, in base al C.C.N.L. dei Segretari Comunali e 

Provinciali, attualmente vigente; 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Vista la deliberazione del C.d.A. Nazionale n. 275/2001, relativa al trattamento giuridico ed 

economico del Segretario nominato presso sedi di segreterie di enti appartenenti a fasce 

inferiori rispetto a quella di iscrizione, la quale prevede, tra l’altro, che i segretari comunali e 

provinciali, titolari di sedi di segreteria ovvero in posizione di disponibilità, possono essere 

nominati, in qualità di titolari, presso sedi di segreteria di classe immediatamente inferiore 

rispetto alla fascia professionale di appartenenza, mantenendo la qualifica funzionale 

posseduta al momento della nomina, l’iscrizione nella fascia di appartenenza, oltreché il 

trattamento economico goduto nell’ultima sede di servizio; 

 

Richiamato l’art 41, commi 4 e 5 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali, sottoscritto il 

16.05.2001, ai sensi del quale gli Enti, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della 

capacità di spesa, possono corrispondere una maggiorazione della retribuzione di posizione in 

godimento, demandando l’individuazione delle condizioni,  criteri e parametri di riferimento, 

per la definizione della  predetta maggiorazione, alla contrattazione decentrata integrativa 

nazionale (CDIN); 

 

Visto il Contratto Decentrato Integrativo Nazionale (CDIN) sottoscritto in data 22.12.2003  che 

disciplina la maggiorazione della retribuzione di posizione di cui all’art. 41 del CCNL 

16/5/2001; 

 

Dato atto che con proprio decreto n. 4 del 31.05.2012 era  stata riconosciuta ed attribuita, con 

decorrenza 1.06.2012, al Segretario comunale, Dr.ssa Domenica La Pepa, titolare della 

precedente segreteria convenzionata, di classe III, la maggiorazione della retribuzione di 

posizione in godimento rideterminata in € 7.837,59, per 13 mensilità, nella misura del 50%, ai 

sensi dell’art. 41 del CCNL 16.02.2001 e dell’art. 2  del CCDI  221.12.2003,  pari ad € 3.918,798, 

oltre l'indennità di convenzione di € 979,70 (pari ad 1/4 della maggiorazione) da corrispondersi 

per 13 mensilità, per le funzioni di responsabilità gestionali aggiuntive attribuite con atti 

formali dei Sindaci dei singoli comuni associati; 

 

Atteso che: 

- ai sensi del  su citato art. 2 del CDIN, restando ferme le condizioni e le modalità per 

l’erogazione della maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento, nei  Comuni con 

una popolazione inferiore a 3.000 abitanti ( classe IV),  è stabilità fino ad un massimo del 5% 

aumentabile da un minimo del 10% e fino ad un massimo del 30% nel caso di attribuzione di  

responsabilità di servizi, area o settore; 



 

  

Piazza XXVI Aprile, 11 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 

 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

Ritenuto di dover procedere ad un riallineamento della maggiorazione della retribuzione di 

posizione, mediante riconoscimento, alla Dr,ssa Domenica La Pepa Segretario comunale 

titolare della nuova Segreteria convenzionata di classe IV, tra i Comuni di Cassano Spinola, 

Gavazzana e Sardigliano, previa intesa dei Sindaci, della stessa nella misura massima del 30% 

della retribuzione di posizione in godimento ( di  € 7.837,59, per 13 mensilità), pari ad € 

2.351,28 lorde annue per tredici mensilità, oltre l'indennità di convenzione di € 587,82 (pari ad 

1/4 della maggiorazione); 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

DECRETA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di attribuire,  al Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica La Pepa,  a seguito di quanto 

esplicitato in narrativa, la maggiorazione della retribuzione di posizione di cui al CCNL del 

16.5.200, a far data dal 1.04.2014 nella misura massima del 30% della retribuzione di posizione 

in godimento ( di  € 7.837,59, per 13 mensilità), pari ad € 2.351,28 lorde annue per tredici 

mensilità, oltre l'indennità di convenzione di € 587,82 (pari ad 1/4 della maggiorazione); 

 

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario comunale e al Responsabile 

dell’Area Finanziaria per gli adempimenti conseguenti.  

 

Il Sindaco 

Giovanni Alliano 

  


